
   ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

 HOTĂRÂREA NR. 31/2024
privind aprobarea  Studiului  de Regenerare Urbană Zonă Turstică și Sportivă

a orașului Covasna

Consiliul  local  al  Oraşului  Covasna,  întrunit  în  şedinţă  extraordinară din
data de 22 FEBRUARIE 2024, şedinţă legal constituită, fiind prezentă majoritatea
consilierilor în funcţie (15) din totalul de 17 consilieri aleşi.

Analizând referatul de aprobare al primarului,raportul compartimentului de
specialitate,  avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea
lucrărilor  publice,  conservarea  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură,  avizul
comisiei  pentru  programe  de  dezvoltare  economică-  socială,  buget,  finanţe,
administrarea domeniului  public şi  privat al  oraşului,  servicii  publice şi  comerţ,
precum și avizul de legalitate al secretarului oraşului;

În temeiul prevederilor:
- art. 4, alin. (4), lit. ”a” din OUG 183/2022 privind stabilirea unor măsuri

pentru finanţarea unor proiecte de regenerare urbană;
- art. 859 alin. (2), art. 861, din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu

modificările și completările ulterioare;
-  art.  286  și  287  lit  ”b”  din  Codul  Administrativ  aprobat  prin  O.U.G.

57/2019;

În baza art. 129 alin. (2), lit ”c” alin. (6) lit. ”c”, art. 139 alin. (3) lit ”d”, art.
196 alin. (1) lit. ”a” și art. 243 alin. (1) lit. ”a” din O.U.G. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

(La vot nu participă dl consilier Bodó Töhötöm, care are permisiunea să
părăsească ședința înainte de supunerea la vot a proiectului de hotărâre)

Cu votul ,,pentru” a 14 consilieri, ,,împotrivă” a – consilieri,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1  –  Se  aprobă   Studiul   de  Regenerare  Urbană  Zonă  Turstică  și
Sportivă a orașului Covasna, proiect nr. 302 / 2024, intocmit de B.I.A. Florea Stela.

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Art.  2 –  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  se  va  ocupa  primarul
oraşului Covasna.

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     CONTRASEMNEAZĂ,        
NEAGOVICI VASILE CĂTĂLIN      SECRETAR GENERAL, 

                                                                                      VASILICA ENEA    

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
	HOTĂRÂREA NR. 31/2024
	privind aprobarea Studiului de Regenerare Urbană Zonă Turstică și Sportivă a orașului Covasna
	HOTĂRĂŞTE:


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ, NEAGOVICI VASILE CĂTĂLIN SECRETAR GENERAL, VASILICA ENEA


